



## **Заключение об обзорной проверке промежуточной финансовой информации**

Акционеру и Совету директоров АО «СЭБ Банк»:

### **Вступление**

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении АО «СЭБ Банк» (далее - «Банк») по состоянию на 30 июня 2018 и соответствующих сокращенных промежуточных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату. Руководство несет ответственность за подготовку и представление этой сокращенной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной сокращенной промежуточной финансовой информации на основании проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорным проверкам 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя опросы должностных лиц, в основном ответственных за финансовые и бухгалтерские вопросы, а также аналитические и прочие процедуры обзорной проверки. Объем обзорной проверки существенно меньше объема аудиторской проверки, которая проводится в соответствии с Международными стандартами аудита, поэтому обзорная проверка не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стали известны все значительные вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### **Вывод**

По итогам проведенной обзорной проверки наше внимание не привлекли никакие факты, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая сокращенная промежуточная финансовая информация не была подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

24 августа 2018 года

Москва, Российская Федерация

А. А. Ерюхина, руководитель задания (квалификационный аттестат № 01-000387),

Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Аудируемое лицо Акционерное общество «СЭБ Банк»

Основной государственный регистрационный номер:  
1027800000910, присвоен 30 августа 2002 года

195009, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург,  
ул. Михайлова, д. 11

Независимый аудитор:

Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Свидетельство о государственной регистрации № 008.890  
выдано Московской регистрационной палатой 28 февраля 1992 г.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ выдано 22 августа 2002  
г. за № 1027700148431

Член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз  
Аудиторов» (Ассоциация)

ОПНЗ в реестре аудиторов и аудиторских организаций -  
11603050547

Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит» (АО «ПвК Аудит»)  
Бизнес-центр «Белая площадь», ул. Бутырский Вал, 10, Москва, Россия, 125047  
Т: +7 (495) 967-6000, Ф: +7 (495) 967-6001, [www.pwc.ru](http://www.pwc.ru)

**Акционерное общество «СЭБ Банк»**  
**Сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	30 июня 2018 года (Неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	7	12 841 151	12 620 766
Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации		396 217	266 203
Средства в других банках	8	25 215 670	13 913 209
Кредиты и авансы клиентам	9	10 016 753	8 634 439
Производные финансовые инструменты		17 500	17 531
Прочие финансовые активы		354	1 347
Основные средства		118 149	123 929
Нематериальные активы		14 466	13 075
Переплата по налогу на прибыль		15 209	4 930
Прочие активы		15 586	13 002
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>48 651 055</b>	<b>35 608 431</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Средства других банков	10	10 682 437	4 788 980
Средства клиентов	11	33 082 286	26 172 139
Производные финансовые инструменты		15 117	16 040
Прочие финансовые обязательства		29 333	29 580
Отложенное обязательство по налогу на прибыль		8 004	11 201
Резерв по обязательствам кредитного характера		1 563	-
Прочие обязательства		49 706	66 744
Субординированный депозит		225 944	207 392
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>44 094 390</b>	<b>31 292 076</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>			
Акционерный капитал		2 523 327	2 523 327
Добавочный капитал		251 766	251 766
Нераспределенная прибыль		1 680 158	1 439 848
Прочие резервы		101 414	101 414
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>4 556 665</b>	<b>4 316 355</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>48 651 055</b>	<b>35 608 431</b>

Утверждено и подписано от имени Правления 24 августа 2018 года.

Сонден Ларс Пер Фольке  
Председатель Правления



И. П. Пришина  
Главный бухгалтер

**Акционерное общество «СЭБ Банк»****Сокращенный промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	Неаудированные данные	
		6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
Процентные доходы	12	1 364 305	924 945
Процентные расходы	12	(1 013 954)	(790 700)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>350 351</b>	<b>134 245</b>
Оценочный резерв под кредитные убытки	9	(3 832)	439
<b>Чистые процентные доходы после создания оценочного резерва под кредитные убытки</b>		<b>346 519</b>	<b>134 684</b>
Комиссионные доходы		26 695	20 934
Комиссионные расходы		(14 091)	(9 432)
(Расходы за вычетом доходов)/Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(680 623)	361 716
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) от переоценки иностранной валюты		757 096	(144 201)
Доходы за вычетом расходов по операциям с производными финансовыми инструментами		1 218	3 210
Прочие операционные доходы		3 814	3 924
Резерв по обязательствам кредитного характера		(1 563)	-
Административные и прочие операционные расходы		(132 484)	(127 078)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>306 581</b>	<b>243 757</b>
Расходы по налогу на прибыль		(53 902)	(51 938)
<b>ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД</b>		<b>252 679</b>	<b>191 819</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД</b>		<b>252 679</b>	<b>191 819</b>

**Акционерное общество «СЭБ Банк»****Сокращенный промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	<b>Акционерный капитал</b>	<b>Добавочный капитал</b>	<b>Нераспре- деленная прибыль</b>	<b>Прочие резервы</b>	<b>Итого капитал</b>
<b>Остаток на 1 января 2017 года</b>	<b>2 523 327</b>	<b>251 766</b>	<b>1 004 635</b>	<b>101 450</b>	<b>3 881 178</b>
Прибыль за период	-	-	191 819	-	<b>191 819</b>
Итого совокупный доход, отраженный за период (Неаудированные данные)	-	-	191 819	-	<b>191 819</b>
Дивиденды объявленные	-	-	(1 046)	-	<b>(1 046)</b>
<b>Остаток на 30 июня 2017 года (Неаудированные данные)</b>	<b>2 523 327</b>	<b>251 766</b>	<b>1 195 408</b>	<b>101 450</b>	<b>4 071 951</b>
<b>Остаток на 1 января 2018 года</b>	<b>2 523 327</b>	<b>251 766</b>	<b>1 439 848</b>	<b>101 414</b>	<b>4 316 355</b>
Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9	-	-	(12 369)	-	<b>(12 369)</b>
<b>Остаток на 1 января 2018 года, пересчитанный в соответствии с МСФО (IFRS) 9</b>	<b>2 523 327</b>	<b>251 766</b>	<b>1 427 479</b>	<b>101 414</b>	<b>4 303 986</b>
Итого совокупный доход, отраженный за период (Неаудированные данные)	-	-	252 679	-	<b>252 679</b>
<b>Остаток на 30 июня 2018 года (Неаудированные данные)</b>	<b>2 523 327</b>	<b>251 766</b>	<b>1 680 158</b>	<b>101 414</b>	<b>4 556 665</b>

**Акционерное общество «СЭБ Банк»**  
**Сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств**

(в тысячах российских рублей)	Прим.	Неаудированные данные	
		6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		1 368 735	970 674
Проценты уплаченные		(988 049)	(808 111)
Комиссии полученные		22 292	30 108
Комиссии уплаченные		(13 118)	(8 899)
(Расходы за вычетом доходов)/Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(680 623)	361 716
Доходы за вычетом расходов, полученные по операциям с производными финансовыми инструментами		326	4 115
Прочие полученные операционные доходы		3 814	3 924
Уплаченные расходы на содержание персонала		(99 898)	(95 657)
Уплаченные административные и прочие операционные расходы		(39 888)	(37 990)
Уплаченный налог на прибыль		(64 287)	(66 644)
<b>Денежные средства, (использованные в)/полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>(490 696)</b>	<b>353 236</b>
Чистый прирост по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации		(130 014)	(9 374)
Чистый (прирост)/снижение по средствам в других банках		(11 299 360)	43 655
Чистый (прирост)/снижение по кредитам и авансам клиентам		(1 378 495)	1 479 790
Чистое снижение/(прирост) по прочим финансовым активам		18	(1 529)
Чистый (прирост)/снижение по прочим активам		(2 584)	2 603
Чистый прирост/(снижение) по средствам других банков		5 936 299	(3 080 231)
Чистый прирост по средствам клиентов		6 811 503	5 701 448
Чистое снижение по прочим финансовым обязательствам		(394)	(488)
Чистое снижение по прочим обязательствам		(1 262)	(17 406)
<b>Чистые денежные средства, (использованные в)/ полученные от операционной деятельности</b>		<b>(554 985)</b>	<b>4 471 704</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств		(143)	(2 426)
Приобретение нематериальных активов		(3 941)	(6 642)
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(4 084)</b>	<b>(9 068)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>			
Процентные расходы по субординированному депозиту		(3 271)	(2 181)
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>(3 271)</b>	<b>(2 181)</b>
<b>Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты</b>		<b>783 444</b>	<b>(237 733)</b>
<b>Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>221 104</b>	<b>4 222 722</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	7	12 620 766	6 017 493
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>7</b>	<b>12 841 870</b>	<b>10 240 215</b>